
COMUNE DI ALESSANDRIA

DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 13/01/2023

OGGETTO
:

INDIVIDUAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DELL’ART. 139,
SECONDO  COMMA,  DEL  D.  LGS.  26  AGOSTO  2016,  N.  174  E  SUCCESSIVE
MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI (CODICE DI GIUSTIZIA CONTABILE).

                                                                              IL SINDACO

Premesso che:
- con  D.  Lgs.  26  agosto  2016,  n.  174  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  è  stato
approvato il Codice di giustizia contabile ai sensi dell’art. 20 della Legge 7 agosto 2015, n. 124;
- l’art. 139, ai commi primo e secondo, nell’ambito del giudizio di conto di competenza della
Corte dei Conti nei confronti dello Stato e delle altre pubbliche amministrazioni, recita:

“1. Gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine
previsto dalla legge, dalla chiusura dell’esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione
della gestione, presentano il conto giudiziale all’amministrazione di appartenenza.
2.L’amministrazione individua un responsabile del procedimento che, espletata la fase di
verifica  o controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni
dalla approvazione, previa parificazione del conto, lo deposita unitamente alla relazione
degli  organi  di  controllo  interno,  presso  la  sezione  giurisdizionale  territorialmente
competente”; 

- con precedente decreto sindacale n. 82 in data 29 dicembre 2022 è stato conferito, fra l’altro,
l’incarico di dirigente del Settore Risorse Finanziarie, Programmazione e Bilancio al Dirigente di
ruolo Antonello Paolo Zaccone per la durata di anni tre a far data dal 1 gennaio 2023, salvo revoca
anticipata  ai  sensi  dell’art.  109,  primo  comma,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dell’art.  29  del
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi (modificato da ultimo con deliberazione di
Giunta comunale n. 323 in data 13 dicembre 2022);
Tutto ciò premesso;
Ritenuto che l’individuazione  del  Responsabile  in  oggetto possa  opportunamente  ricadere  sul
Dirigente di ruolo a cui è stato conferito l’incarico di responsabile del Settore Risorse Finanziarie,
Programmazione e Bilancio di questo Ente per il medesimo periodo di tempo;

DECRETA
di individuare, per le motivazioni in premessa indicate, il Dirigente dott. Antonello Paolo Zaccone
Responsabile del procedimento di cui all’art. 139, secondo comma, del D. Lgs. 26 agosto 2016, n.
174 e successive modificazioni ed integrazioni per la durata di anni tre, salvo revoca anticipata ai
sensi  dell’art.  109,  primo  comma,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dell’art.  29  del  Regolamento
sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  (modificato  da  ultimo  con  deliberazione  di  Giunta
comunale n. 323 in data 13 dicembre 2022).
Alessandria, li 13 gennaio 2023
                                                                                                       IL SINDACO
                                                                                Giorgio Angelo Abonante




